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Spektakulært domicil
Energikoncernen SE bygger nyt og 

bæredygtigt i Esbjerg.

Kommunekemi  
kvitter olien
Energispareprojekt i Nyborg sætter 

ny standard.
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Tema: Biomasse
Træpiller, halm og andre typer bio-

masse kan være med til at gøre 

Danmark fri for fossile brændsler.

n	 Af Jesper Tornbjerg

EU bliver nødt til at stramme sin klimaregulering 

for at forebygge et kollaps af CO2-kvotesyste-

met, mener Dansk Energi, der ser med bekym-

ring på et vedvarende fald i kvotepriserne. Lave 

kvotepriser giver ganske vist billigere el til for-

brugerne, men samtidig mister energisektoren 

en vigtig motivation til en grøn omstilling.

- CO2-kvotepriserne oplever en drama-

tisk rutsjetur. Fra maj og frem til starten af 

august er prisen reduceret med over en tredje-

del: Fra 17 til under 11 euro pr. ton CO2. Hvis 

udviklingen fortsætter, risikerer prisen snart at 

nå et historisk lavpunkt, fastslår chefkonsulent 

Charlotte Søndergren fra Dansk Energi.  

 Frem til maj steg de europæiske kvote-

priser som følge af den tyske debat om at 

lukke atomkraftværker. Siden har prisen kun 

haft en retning: Ned. Prisfaldet blev sat i gang 

i juni af EU-kommissionens forslag om at satse 

mere på energieffektiviseringer. Hvis forbru-

gerne sparer på energien, så bliver der behov 

for at producere mindre el og varme på kraft-

værkerne – og så falder CO2-kvotepriserne.

- Der er gode grunde til at øge energief-

fektiviteten, men EU bliver nødt til at supplere 

med en opstramning af kvotesystemet, siger 

Charlotte Søndergren fra Dansk Energi, der støt-

ter de lande, der vil øge klimamålene fra 20 til 30 

procent frem til 2020. Andre muligheder er at 

tage CO2-kvoter ud af systemet og/eller at fast-

sætte en fælleseuropæisk bundpris på kvoterne. 

Charlotte Søndergren påpeger, at de fi-

nansielle problemer i USA og en række EU-

lande i juli/august er med til at tvinge CO2-kvo-

tepriserne endnu mere ned. Økonomisk afmat-

ning fører til mindre energiforbrug og -produk-

tion – og dermed prisfald på CO2-kvoter.   

- Markedet har brug for et signal om, at 

kvotesystemet er en hjørnesten i EU’s klima-

politik. EU bør reagere snart og stærkt, siger 

Charlotte Søndergren.

Det kraftige prisfald har også ramt CO2-

kreditter fra klimaprojekter i udviklingslande. De 

kan nu købes af kraftværker og andre handlere 

for 7,5 euro pr. ton CO2 mod 13 euro/ton i maj. Et 

lille lys i mørket er, at det ser ud til, at der fortsat 

skabes ganske mange af disse FN-understøtte-

de projekter, selv om FN’s klimaforhandlinger 

kun bevæger sig langsomt fremad mod næste 

milepæl: COP17 i Sydafrika sidst på året.   n

REGNVEJR-VANDKRAFT-BILLIG EL. 

Aktuelt kan danske el-kunder glæde 

sig over faldende priser, men her over-

skygger sommerens voldsomme regn-

vejr i Nordeuropa faldende CO2-kvote-

priser som hovedforklaring. De sven-

ske og norske vandmagasiner var tidli-

gere på året helt i bund, men nu er de 

ved at være oppe på et normalt ni-

veau. I øjeblikket bliver der produceret 

masser af billig vandkraft bl.a. her ved 

Lillehammer. – Foto: Polfoto.

CO2-kvotepriser  
i historisk fald
En tredjedel af CO2-kvoteprisen er skåret af på blot to måneder  
– rutsjeturen er dramatisk, og prisen nærmer sig et historisk lavpunkt.
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